
 diário oficial Nº 34.639  337 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 463 de 05 de Julho de 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº 2021/755923/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Lindomar Marco dos Santos, mat. N°5945968/1, 
cargo de Assessor Especial, o suprimento de fundos no valor de R$ - 400,00
(quatro centos reais), para suprir as necessidades desta SECOM.
PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO RECURSO 
VALOR
2472212978338
333.90.39(outros serviços de terceiros – pessoa jurídica)
0101000000 R$ 400,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do 
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 680079

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 217/2021, DE 08 DE JULHO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 5/2021– DAF/FUNTELPA de
08/07/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/752736, de 
08/07/2021;
R E S O L V E
DESIGNAR a Sra. SHIRLEY MUNIZ FURTADO, matrícula n.º 5899937/3, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, a respon-
der pela Diretoria Administrativa e Financeira no período de 19/07/2021 
a 17/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 679451

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2021
CONTRATO N. º 040/2020
PROCESSO N. º 2020/209987
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do Contrato Administrativo n. º 040/2020 pelo período de 12 (doze) 
meses
Data de Assinatura: 12/07/2021
Valor: R$ 15.608,00 (quinze mil seiscentos e oito reais).
Vigência: 03/10/2021 à 03/10/2022
Justificativa: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93;
Unidade Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Elemento: 33.90.30
Ação n° 231.451
Ação n° 231.452
Fonte: 0101
Contratado: GTEC COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 12.197.100/0001-39
Endereço: Rua Generalíssimo Deodoro, n° 320, bairro Umarizal,
Belém/PA, CEP 66020-060
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 679631

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO
CONTRATO Nº 005/2021
PROCESSO Nº 2021/2016111
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 012/2020
O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato nº 005/2021, o 
qual versa sobre o Contratação de Empresa para fornecimento de 2.400 
(duas mil e quatrocentas) unidades de ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS 
e embalada em garrafões de coloração azul, transparentes de polipropileno 
ou policarbonato com 20 (vinte) litros, conforme especificações do INME-
TRO e COMODATO DE VASILHAMENTO.
Justificativa: Cláusula Décima segunda (Contrato n°005/2021); art. 79, II 
§1º da Lei n° 8.666/93.
Data da rescisão: 22/06/2021
CONTRATADA: LOTTUS COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EIRELI
CNPJ: 34.018.264/0001-94
Endereço: Rua Paulo Assunção n° 10-B, bairro Icuí Guajará,
Ananindeua-PA, CEP 67.125-220
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA.

Protocolo: 679446

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 006/2021
PROCESSO Nº 2021/681060
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acosta-
dos aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei 8.666 de 21.06.93, é 
INEXIGÍVEL o processo em epígrafe, devidamente justificada, com funda-
mento legal no Art. 25, I da Lei 8.666 de 21.06.93.
OBJETO: Contratação de empresa, instituto ou entidade especializada na 
prestação de serviços de pesquisa de opinião pública, com comprovada 
capacidade técnica, para atender a demanda da TV Cultura.
Do Contratado: KANTAR IBOPE PESQUISA DE MÍDIA LTDA.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 2865, Ed. Síntese, 4 e 12 andares, sa-
las 401, 1203 e 1205 – Cremação – Belém/PA – CEP: 66.063-060.
CNPJ: 42.195.550/0016-54
FONE: (11) 3066-7989
DO VALOR: O valor total a ser pago a CONTRATADA é de R$ 432.063,12 
(quatrocentos e trinta e dois mil sessenta e três reais e doze centavos) em 
parcelas mensais de R$ 36.005,26 (trinta e seis mil e cinco reais e vinte e 
seis centavos), pelo período de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Ação: 231.451
Este processo de Inexigibilidade de Licitação subirá de imediato à autorida-
de superior para ratificação e posteriormente ser publicação na imprensa 
oficial, no prazo máximo de cinco dias, como condição para eficácia do ato.
Comissão de Licitação, em 12 de julho de 2021.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL

Protocolo: 679807
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 005/2021
PROCESSO Nº 2021/681056
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acosta-
dos aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei 8.666 de 21.06.93, é 
INEXIGÍVEL o processo em epígrafe, devidamente justificada, com funda-
mento legal no Art. 25, I da Lei 8.666 de 21.06.93.
OBJETO: Contratação de empresa, instituto ou entidade especializada na 
prestação de serviços de pesquisa de opinião pública, com comprovada 
capacidade técnica, para atender a demanda da Rádio Cultura.
Do Contratado: KANTAR IBOPE PESQUISA DE MÍDIA LTDA.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 2865, Ed. Síntese, 4 e 12 andares, sa-
las 401, 1203 e 1205 – Cremação – Belém/PA – CEP: 66.063-060.
CNPJ: 42.195.550/0016-54
FONE: (11) 3066-7989
DO VALOR: O valor total a ser pago a CONTRATADA é de R$ 24.614,04 
(vinte e quatro mil seiscentos e quatorze reais e quatro centavos) em conta 
corrente da informada pela Contratada, em uma única parcela.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNCIONAL: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Ação: 231.451
Comissão de Licitação, em 12 de julho de 2021.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL

Protocolo: 679801
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 007/2021
PROCESSO Nº 2021/724978
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acosta-
dos aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei 8.666 de 21.06.93, é 


